
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO NORD 2 DI BRESCIA 

25123 BRESCIA (BS) - Via Costalunga, 15 Tel. 030.30.78.58 Fax 0303384275 C.F. 
80049710173 

C.M. BSIC88400D - e-mail: bsic88400d@istruzione.it 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

OGGETTO : Calendario scolastico 2019-2020 

 

RIUNIONE N. 10 del 17 MAGGIO 2019 , DELIBERA N° 58 

 

Alle ore 18.30 del 17 MAGGIO 2019  si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’ I.C. Nord 2  presso la sede di 

via Costalunga 15 a Brescia, sotto la presidenza del Sig. TABENI MARIO verbalizza Federici Elena  

Presenzia  il DSGA rag. Mamone per relazionare circa il bilancio 

 Cognome e nome Presente  Assente  Componente  

1 BRESCIANI BARBARA  X GENITORE 

2  CERETTI MARCELLA  X GENITORE 

3 COCO MELINDA X  GENITORE 

4 FONTANA STEFANIA X  GENITORE 

5 NICOLAI FRANCESCA  X GENITORE 

6 TABENI MARIO X  GENITORE 

7 VENTURA MARIO X  GENITORE 

8 VILLA DAVIDE X  GENITORE 

9 CARTERI CATERINA  X ATA 

10 BORGONI VALTER  X DOCENTE 

11 CODINI GIGLIANA X  DOCENTE 

12 FEDERICI ELENA X  DOCENTE 

13 GILARDETTI ANNA ROSA X  DOCENTE 

14 DARIO ADRIANA X  DOCENTE 

15 NICHILO VITTORIO  X DOCENTE 

16 PERONI MARIA VITTORIA X  DOCENTE 

17 PRIVITERA GABRIELLA X  DOCENTE 

18 BONOMINI LAURA              X  DIRIGENTE 
 

Punto n. 5 : Calendario scolastico 2019-2020 

 

 

  IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 Vista la delibera Regione Lombardia IX- 3318 del 18 aprile 2012 che ha stabilito, in aggiunta alle festività 

nazionali, il calendario scolastico regionale PERMANENTE come segue:  

- 5 settembre  inizio attività scuola infanzia / 12 settembre inizio lezioni scuola primaria e secondaria  

- 08 giugno termine lezioni / 30 giugno termine attività infanzia  

- dal 23 dicembre al 6 gennaio: vacanze natalizie  

- lunedì e martedì carnevale  : sospensione  4 e 5 marzo 2019 

- dal giovedì  al martedì : vacanze di Pasqua  

 Verificato il calendario 2019-2020 e le relative festività nazionali : 1 novembre (venerdì)- 8 dicembre 

(domenica) – 15 febbraio S. Patrono (sabato) – 25 aprile (sabato) – 1 maggio (venerdì ) – 2 giugno (martedì)  - 

24 e 25 febbraio (lun e mart ) per sospensione carnevale  

 Vista la nota USR Lombardia prot. MIUR AOODRLO R.U. 8776 DEL   08/05/2019 

 Considerato che il DPR 275/1999 prevede che gli adattamenti del calendario scolastico siano stabiliti dalle 

istituzioni scolastiche in relazione alle esigenze derivanti dal Piano dell’offerta formativa , nel rispetto delle 

funzioni in materia di determinazione del calendario scolastico esercitate dalle Regioni a norma dell’art. 138 c. 

1 lettera d) del D.Lgs 112 del 31/03/1998 



 

 Preso atto  che la Giunta Regionale nella delibera citata ha stabilito che le istituzioni scolastiche nel rispetto del 

monte ore annuale previsto per le singole discipline e attività didattiche, possono disporre gli eventuali ed 

opportuni adattamenti del calendario scolastico d’Istituto, debitamente motivati e deliberati per esigenze 

derivanti dal piano dell’Offerta Formativa … e che qualora l’adattamento del calendario comporti sospensione 

delle lezioni, nel limite massimo di tre giorni annuali, è necessario un preventivo accordo con gli enti 

territoriali ad assicurare i servizi per il diritto allo studio;  

 Tenuto conto che il calendario regionale prevede 208 giorni di lezione (pari a 1040 ore) , ovvero 173 giorni per 

le classi a 5 giorni (1038 classi a 30 h e 973 classi a 27 ore)  e n. 194 giorni per infanzia  

 Pur considerando che il PTOF 19-22  non ha, alla data odierna, previsto esigenze didattiche  specifiche che 

comportino adattamenti del calendario scolastico, salvo l’esigenza avanzata dal CD scuola infanzia  circa le 

modalità di accoglienza  nei primi giorni di scuola con orario ridotto per la prima settimana scolastica   

 Tenuto conto che il giorno 2 giugno  2020 cade di martedì   

 Tenuto conto che l’inizio lezioni previsto dal calendario regionale (5/09 e 12/9) è di giovedì   

 Tenuto conto della necessità di garantire la quantità definita dal calendario regionale   
 

DELIBERA 
All’unanimità 

 

VOTAZIONE 
Presenti Astenuti Favorevoli Contrari 

12   0 

Dichiarazioni di voto allegate 0       

Osservazioni scritte allegate 0       

 

L’adattamento del calendario regionale come di seguito : 

Inizio lezioni 

infanzia 

mercoledì   4 settembre 2019 Orario antimeridiano 8-13 dal 4 al 11 

(nuovi ingressi 3 anni  ore 9-11)  

Inizio lezioni 

primaria/ secondaria 

mercoledì   11 settembre 2019  

Festività Ognissanti 

lezioni  

venerdì  1 novembre 2019  

Festività Immacolata 

Concezione 

domenica 8 dicembre 2019  

Vacanze di Natale  Da lunedì  a lunedì Dal 23 dicembre 2019 

al 6 gennaio 2020 

 

Sospensione 

Carnevale 

Lunedì e martedì  24 e 25 febbraio 2020  

S. Patrono  sabato 15 febbraio 2020  

Vacanze di Pasqua Da giovedì  a 

martedì  

Dal 9 aprile al 14 

aprile 2020 

 

Anniversario 

Liberazione  

sabato  25 aprile 2020  

Festa del  lavoro 1 

maggio 

Venerdì   1 maggio 2020  

Festa della 

Repubblica  

Martedì  2 giugno 2020  

Sospensione  Lunedì  1 giugno 2020 Compensazione con anticipo lezioni 4 o 

11 settembre 

Termine lezioni 

primaria / secondaria 

Lunedì  8 giugno 2020  

Termine lezioni 

infanzia  

Martedì       30 giugno 2020  

 

La presente delibera viene letta e contestualmente approvata dai consiglieri. 
 

Estratto dal registro dei verbali del Consiglio di Istituto. 
 

SEGRETARIO DEL C. I.                                               IL PRESIDENTE DEL C. I.                                                                                           

(F.to Federici Elena)                                                    (F.to Tabeni Mario) 

==================================================================== 

Pubblicato all'Albo il giorno:21/5/2019……….  Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 



 

                                                                                                             (Rag. Antonio Mamone) 


